
03/07/2020 DPGE: Diligência Pregão PE-005/20

https://webmail.defensoria.rj.def.br/#4 1/1



𰅗

Buscar Luis Claudio...a Bezerra

JL

 E-mail Contatos Agenda Tarefas Drive Preferências Conectar Diligência Preg

Fechar Responder Responder a todos Encaminhar Apagar Spam Ações   Visualizar

Diligência Pregão PE-005/20

01. 2ª RESPOSTA A DILIGÊNCIA.pdf (140,4 KB) Prévia | Fazer download | Remover | Salvar no Disco Virtual 02. 14ª Alteraç…BJECTTI COMPAC.pdf (86,6 KB) Prévia | Fazer downl
2.1. CNH ELIZANGELA.pdf (158,8 KB) Prévia | Fazer download | Remover | Salvar no Disco Virtual 2.2. RG LARA.pdf (194,5 KB) Prévia | Fazer download | Remover | Salv
2.3. RG NICOLLE.pdf (194 KB) Prévia | Fazer download | Remover | Salvar no Disco Virtual

Fazer download de todos os anexos
Remover todos os anexos

Olá, nulic@defensoria.rj.def.br.
O ticket Nº 20200626000031 (Diligência Pregão PE-005/20) foi atualizado pelo agente.

2 mensagens

De:

Para:

Cc:

"Licitações" <licitacoes@objectti.movidesk.com>

"nulic" <nulic@defensoria.rj.def.br>

"licitacoes" <licitacoes@objectti.com.br>

3 de julho de 2020 12:33

nulic
Prezados (a) Senhores (a), O Pregoeiro nos termos do Art. 43, § 3º da Lei 8.999/93, resolve baixar em diligência, determinando-se que o licitante, ...

26 de junho de 2020 17:10

http://defensoria.rj.def.br/
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=2
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=2&view=html
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=2&disp=a
javascript:;
javascript:;
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=3
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=3&view=html
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=3&disp=a
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=4
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=4&view=html
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=4&disp=a
javascript:;
javascript:;
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=5
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=5&view=html
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=5&disp=a
javascript:;
javascript:;
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=6
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=6&view=html
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=1595&part=6&disp=a
javascript:;
javascript:;
https://webmail.defensoria.rj.def.br/service/home/~/?auth=co&id=1595&filename=Re%20Dilig%C3%AAncia%20Preg%C3%A3o%20PE-00520&charset=UTF-8&part=2,3,4,5,6&disp=a&fmt=zip
javascript:;


 

 

CARÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 
PREGÃO ELETRONICO N.º: PE 05-2020 - 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO 

PROCESSO N.º : E-20/001.010529/2019 

ASSUNTO: RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

APONTADA 

 

 

 

              OBJECTTI SOLUCOES LTDA, endereço Rua 9, Quadra E-12, Lote 12-

AE, S/n, Setor Marista, Goiânia-GO, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.735.236/0001-92, por 

intermédio de seu representante legal o Sr. DRIELLE DE BASTOS SILVA, portador da 

Carteira de Identidade nº 5352167 SPTC-GO e do CPF nº 027.196.001-99, solteiro, portador 

da Carteira de Identidade nº 5352167-SPTC-GO e do CPF nº 027.196.001-99, conforme m.a, 

veem respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, apresentar  

 

RESPOSTA À DILIGÊNCIA APRESENTADA 

 

com fulcro no que prevê o item 20.11, do Edital, cominado com artigo 43, §3°2, da Lei N° 

8.666/93, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos; 

 

 

I- DO BREVA RELATO DOS FATOS E DA RESPOSTA A DILIGÊNCIA 

 

Preliminarmente, insta esclarecer, que aos 19 dias do mês de junho do ano corrente, 

fora apresentada resposta a primeira diligência apresentada, quanto aos atestados de 

capacidade técnica afixados por esta empresa na comprovação de sua qualificação técnica 

para atendimento da demanda em vias habilitatórias.  

Neste documento, fora apontado em respeito ao legalmente previsto e ao 

reiteradamente apontado pelos tribunais, a necessidade de aceite dos documentos por contar 

com similaridade de objeto atestado, uma vez que não se confundem os termos similares 

(trazidos em lei) com igualdade (trazidos no edital), o que por consequência inviabilizaria o 

                                                
1 20.1 É facultada ao pregoeiro ou o Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, em qualquer fase 

da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada 

a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta. 

 
2  § 3o  É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência 

destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou 

informação que deveria constar originariamente da proposta; 



 

 

ato de arguição deste instrumento em iguais termos, por parecer de tutela legal à respeito do 

tema. 

Corroborando a legalidade e a viabilidade dos documentos apresentados, o próprio 

órgão emitira Despacho N° 0404747, reconhecendo como atendidas as condições de 

habilitação, haja vista estarem dentro do legalmente disposto, vejamos “Com relação aos 

atestados de capacidade técnica, doc. 0398768, considerando os esclarecimentos da 

diligência, doc. 0404394, foi feita uma nova análise dos atestados e se chegou a conclusão 

de que atendem, tendo em vista a similaridade entre os fornecimentos atestados e os itens 

licitados.” 

Indo ao encontro com o demonstrado em linhas diligenciais reconhece ainda o órgão 

licitante que “Importante destacar que a emissão de cerficado digital por autoridade 

cerficadora subordinada à hierárquica da ICP-Brasil, condição atendida pela Licitante, traz 

consigo a apdão técnica necessária para o fornecimento de diversos pos de cerficados. 

(...)Nesse sendo, a apresentação de atestado de qualificação técnica no fornecimento de 

cerficado digital ICP-Brasil, atesta que a empresa atendeu as normas para esse po de 

cerficado, o que inclui as suas variantes, SSL, A1, A3, E-CNPJ.”.  

Logo, não há que se falar em apresentação de novos documentos à título de 

comprovação de aptidão para atendimento do objeto pleiteado, visto que os trazidos no feito 

inicialmente já possuem condão suficiente para sua comprobação, o que além de contar com 

reconhecimento legal expresso sobre tal fato, foram inclusive reconhecidas pelo próprio 

órgão demandante em Despacho trazido à baila. 

Portanto, mais uma vez pleiteamos pelo aceite dos seus instrumento na forma 

apresentada, tendo em vista que estes atendem ao legalmente exigido, respeitada a vinculação 

dos atos administrativos à lei. E, ainda que restem dúvidas sobre a temática em apreço, o 

próprio órgão já reconhecera sua viabilidade, isto é, tornara-se conveniente e oportuna a sua 

aceitação, motivo o qual arguimos acolhida. 

 

 

II- DA CONCLUSÃO 

 

Ante ao exposto, em respeito aos princípios da conveniência e da oportunidade 

incidentes à Administração Pública, amparadas as normas basilares inerentes aos licitantes, 

pugna-se pelo aceite do documento da forma apresenta. 

 

S.J.M 

Goiânia, 03 de Julho de 2.020. 

 

 
        DRIELE DE BASTOS SILVA 

           Representante Legal 



Página 1 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

14ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 

ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE, brasileira, casada, sob o regime 
de separação de bens, empresária, nascida no dia 26/02/1983, filha de Jose Marques e 
Maria Celia Nunes Marques, inscrita no CPF sob o n°. 988.799.281-04, portadora da 
Cédula de Identidade RG n° 4352719, expedida pela PC-GO em 15/08/2017, residente 
e domiciliada a Rua 56, Qd. B-25, Lt. 4/8, apto. 2203 – Res. Geniale Flamboyant, Jardim 
Goiás, Goiânia- GO, CEP: 74810-240; 

LARA GIOVANNA MARQUES VIEIRA, brasileira, menor impúbere, nascida no dia 
31/01/2004, filha de Cassio Vieira de Sousa (falecido) e Elizangela Nunes Marques 
Vieira Duarte, inscrita no CPF sob o n°700.230.441.01, portadora da Cédula de 
Identidade RG n° 7288012 expedida pela PC-GO em 20/06/2018, residente e 
domiciliada a Rua 56, Qd. B-25, Lt. 4/8, apto. 2203 – Res. Geniale Flamboyant, Jardim 
Goiás, Goiânia- GO, CEP: 74810-240, representada por sua mãe ELIZANGELA 
NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE, acima qualificada; 

NICOLLE MARQUES VIEIRA, brasileira, menor impúbere, nascida no dia 05/12/2009, 
filha de Cassio Vieira de Sousa (falecido) e Elizangela Nunes Marques Vieira Duarte, 
inscrita no CPF sobe o n° 700.230.381-36, portadora da Cédula de Identidade RG n° 
7291094 expedida pela PC-GO em 25/06/2018, residente e domiciliada a Rua 56, Qd. 
B-25, Lt. 4/8, apto. 2203 – Res. Geniale Flamboyant, Jardim Goiás, Goiânia- GO, CEP: 
74810-240, representada por sua mãe ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA 
DUARTE, acima qualificada; 

Únicas sócias da empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o 
n° 11.735.236/0001-92, situada na Rua 09. Qd. E-12 Lt. 12-AE Sala 03, Setor Marista. 
CEP n° 74150-130, Goiânia-GO, com seu contrato social devidamente registrado e 
arquivado na Junta Comercial do Estado de Goiás – JUCEG, sob. O NIRE 
52202770187, em sessão de 23/03/2010 resolvem de comum acordo e na melhor forma 
de direito procederem a alteração contratual de acordo com as cláusulas seguintes: 

Clausula Primeira: Baixa da Filial nº 06 situada na Avenida Conselheiro Furtado, Nº 
2391, Sala 1104, Edifício Belém Metropolitan, Cremação, CEP: 66.040-105, Belém - PA; 
CNPJ: 11.735.236/0011-64 NIRE: 15900475211. 

Clausula segunda: Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. 
 

Clausula terceira: A vista da modificação ocorrida consolida-se o Contrato Social que 
passa a ter a redação dada em sua consolidação.  

 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 2 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL 

 

ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE, brasileira, casada, sob o regime 
de separação de bens, empresária, nascida no dia 26/02/1983, filha de Jose Marques e 
Maria Celia Nunes Marques, inscrita no CPF sob o n°. 988.799.281-04, portadora da 
Cédula de Identidade RG n° 4352719, expedida pela PC-GO em 15/08/2017, residente 
e domiciliada a Rua 56, Qd. B-25, Lt. 4/8, apto. 2203 – Res. Geniale Flamboyant, Jardim 
Goiás, Goiânia- GO, CEP: 74810-240; 

LARA GIOVANNA MARQUES VIERIA, brasileira, menor impúbere, nascida no dia 
31/01/2004, filha de Cassio Vieira de Sousa (falecido) e Elizangela Nunes Marques 
Vieira Duarte, inscrita no CPF sob o n°700.230.441.01, portadora da Cédula de 
Identidade RG n° 7288012 expedida pela PC-GO em 20/06/2018, residente e 
domiciliada a Rua 56, Qd. B-25, Lt. 4/8, apto. 2203 – Res. Geniale Flamboyant, Jardim 
Goiás, Goiânia- GO, CEP: 74810-240, representada por sua mãe ELIZANGELA 
NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE, acima qualificada; 

NICOLLE MARQUES VIEIRA, brasileira, menor impúbere, nascida no dia 05/12/2009, 
filha de Cassio Vieira de Sousa (falecido) e Elizangela Nunes Marques Vieira Duarte, 
inscrita no CPF sobe o n° 700.230.381-36, portadora da Cédula de Identidade RG n° 
7291094 expedida pela PC-GO em 25/06/2018, residente e domiciliada a Rua 56, Qd. 
B-25, Lt. 4/8, apto. 2203 – Res. Geniale Flamboyant, Jardim Goiás, Goiânia- GO, CEP: 
74810-240, representada por sua mãe ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA 
DUARTE, acima qualificada; 

Únicas sócias da empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o 
n° 11.735.236/0001-92, situada na Rua 09. Qd. E-12 Lt. 12-AE Sala 03, Setor Marista. 
CEP n° 74150-130, Goiânia-GO, com seu contrato social devidamente registrado e 
arquivado na Junta Comercial do Estado de Goiás – JUCEG, sob. O NIRE 
52202770187, em sessão de 23/03/2010 resolvem de comum acordo e na melhor forma 
de direito procederem a consolidação contratual de acordo com as cláusulas seguintes: 

Clausula primeira: A sociedade gira sob o nome empresarial: OBJECTTI SOLUÇÕES 
LTDA-ME. 

Clausula segunda: O endereço da sede é: Rua 09. Qd. E-12 Lt. 12-AE Sala 03, Setor 
Marista. CEP n° 74150-130, Goiânia-GO 

Parágrafo único: A sociedade possui 06 filiais:  

Filial n° 01: situada na CL 114, Lote D, sala 526, 5° andar, Santa Maria Shopping, Santa 
Maria, Brasília - DF, CEP:72544-200, CNPJ: 11.735.236/0002-73 NIRE: 53900341410. 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 3 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

Filial n° 02: situada na Avenida T-9, Quadra 527, Lote 13, s/n, sala 02, Jardim América, 
Goiânia-GO, CEP: 74255-220; CNPJ: 11.735.236/0003-54 NIRE: 52900709190. 

Filial n° 03: situada na Avenida Central, Qd. 1-A, Lt. 12, Jardim Nova Esperança, 
Goiânia-GO, CEP:74465-100, CNPJ: 11.735.236/0005-16 NIRE: 52900720487. 

Filial n° 04: situada na Rua Visconde do Rio Branco, Nº 1358, Edifício Hannover 
empresarial, Centro, CEP: 80420-210, Curitiba-PR, CNPJ: 11.735.236/0006-05 NIRE: 
41901691252. 

Filial n° 05: situada na Rua Presidente Carlos Cavalcanti, Nº 498, CEP: 80.020-280, 
Centro, Curitiba - PR. CNPJ: 11.735.236/0007-88 NIRE: 41901713451. 

Filial n° 06: situada na Avenida 136 Quadra F44, Salas 603 e 604, Bloco A, Ed New 
York Square, N° 797, Setor Sul, CEP: 74.093-250, Goiânia - GO; CNPJ: 
11.735.236/0015-98 NIRE: 52900971447. 

Clausula terceira: O objetivo empresarial da Matriz e das Filiais é: 
 

62.09-1-00 – Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da 
informação; 

63.19-4-00 – Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na 
internet; 

62.02-3-00 – Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 
customizáveis; 

62.03-1-00 – Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não- 
customizáveis; 

47.51-2-01 – Comercio varejista especializado de equipamentos suprimentos de 
informática; 

Parágrafo único: O prazo de duração da sociedade e indeterminado e o início das 
atividades da sede deu-se em 15/02/2010.  

Clausula quarta: O capital Social é de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), dividido em 
40.00 (Quarenta Mil) quotas de 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e 
integralizado pelos sócios em moeda corrente do país. 

 

Sócios N.° Quotas R$ % 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 4 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA 
DUARTE 

16.000 16.000,00 40% 

LARA GIOVANNA MARQUES VIEIRA  12.000 12.000,00 30% 

NICOLLE MARQUES VIEIRA 12.000 12.000,00 30% 

TOTAL 40.000 40.000,00 100% 

 

 

Clausula quinta: As cotas do capital social são indivisíveis perante a sociedade e não 
poderão ser cedidas, transferidas ou alienadas por qualquer forma em direito permitido 
sem o prévio e expresso consenso dos demais sócios, cabendo a estes, em igualdade 
de condições, o direito de preferência na aquisição das mesmas ressalvando, todavia, 
no concurso com terceiros, a igualdade de condições quanto a preço, prazo e forma de 
pagamento. 

I. Os valores serão apurados com base no valor de mercado da sociedade, 
avaliados por empresa especializada, escolhida de comum acordo entre todos 
os sócios. 

II. Na impossibilidade de escolha de comum acordo da empresa avaliadora, o sócio 
que estiver se retirando da sociedade se obriga a indicar uma empresa, bem 
como os demais sócios, ficam obrigados a indicar outra empresa avaliadora, 
recorrendo-se á média aritmética dos valores obtidos nas avaliações, para 
realizar a apuração dos haveres do sócio retirante.  

III. Na hipótese de contratação das empresas e avaliadoras, conforme mencionado 
item anterior, todos os custos relacionados deverão ser pagos pela sociedade. 

IV. Na inexistência de índice IGM-FGV, será aplicado àquele que substitui. Na 
ausência deste, será eleito outro índice, de comum acordo entre os sócios. Na 
impossibilidade de acordo entre os sócios. Na impossibilidade de acordo, será 
aplicado o índice escolhido pela administração. 

V. Caso haja decisão por partes dos sócios administradores, os prazos e parcelas 
acima poderão ser antecipados, desde que não afetem a situação econômico-
financeira da sociedade. 

Parágrafo primeiro: O cedente das quotas responde solidariamente com o 
cessionário, perante a sociedade e terceiros, pelas obrigações que tinha como sócio, 
por prazo de dois anos, contando a partir da data de averbação da alteração 
contratual. 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 5 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

Parágrafo segundo: A cessão ou transferência total ou parcial da cota apenas 
surtira efeito quando aos sócios à sociedade após a averbação da correspondente 
modificação do contrato social, devidamente assinados pelos sócios anuentes; 

Parágrafo terceiro: É verdade aos sócios, qualquer título. Total ou parcial, 
penhorar, as quotas do capital social, cauciona-las, onera-las ou empenha-las. A 
não observância do disposto nesta clausula será o motivo de exclusão o motivo de 
exclusão de sócios quotistas por justa causa. 

Clausula Sexta: A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas cotas, 
mas todos respondem solidariamente pela integração do capital social. 

Parágrafo primeiros: As obrigações dos sócios tiveram início na data desse 
contrato e apenas termina quando, liquida a sociedade, se extinguirem as 
responsabilidades sociais: 

Parágrafo segundo: Fica resultado o dever de lealdade dos sócios, um para com 
outro, sob pena de exclusão extrajudicial da sociedade: 

Parágrafo terceiro: As deliberações contrarias a dispositivos contratuais ou a 
legislação tornam ilimitada a responsabilidade daqueles expressamente as 
aprovam. 

Clausula sétima: O sócio remisso deve ser notificado pela sociedade para, um 
prazo de 30 (trinta) dias, contatos da notificação, cumpram com as suas obrigações 
sociais, nos termos do art. 1.058 e 1.004 do Código Civil Brasileiro. Não o fazendo, 
responderá pelos danos emergentes causados, independentemente da sua 
contribuição. 

Parágrafo primeiro: Verificada a mora, os sócios representantes da maioria do 
capital social, poderão preferir, à indenização, a exclusão do sócio remisso, ou 
reduzir a sua participação ao montante efetivamente integralizado, sendo o capital 
social reduzido proporcionalmente, de acordo com o previsto no 1° do art. 1.031 do 
Código Civil. 

Parágrafo segundo: O capital social não será reduzido, nos termos do 1° do art. 
1.031 do Código Civil, caso os demais sócios suprirem o valor correspondente a 
participação do sócio remisso. 

Clausula oitava: A administração da sociedade é de competência somente da sócia 
ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE, a qual deve praticar todos os 
atos se fizeram necessários ao bom funcionamento da sociedade, representando-a 
ativa ou passivamente, podendo inclusive nomear procurador, em juízo ou fora dele. 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 6 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

Parágrafo primeiro: O mandato de administrador poderá cessar por renúncia ou 
por destituição por vontade de sócios representantes de 2/3 (dois terços) do capital 
social. 

Parágrafo segundo: No caso de renúncia do administrador sócio, está se torna 
eficaz perante a sociedade após a comunicação, por escrito, por renunciante, e 
perante terceiros, após sua averbação no competente registro. 

Clausula nona: Somente a sócia ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA 
DUARTE faz uso da denominação social, assinando separadamente, frente aos 
órgãos Federais, Estaduais e Municipais e Instituições Bancarias, exclusivamente 
para fins que estejam diretamente ligados ao objetivo social, estando vedado o uso 
do nome em atividades estranhas ao interesse social, podendo assumir obrigações 
ao seu favor, de qualquer outro sócio quotista, de terceiros ou da própria sociedade, 
bem como, onerar ou alienar bens imóveis da sociedade sem autorização dos 
demais sócios ou mesmo afiançar, avaliar, abonar e endossar favores. 

Clausula décima: Serão expressamente admitidos administradores não sócios, sob 
a denominação de Diretores, os quais deverão ser nomeados por resolução dos 
sócios representantes 2/3 (dois terços) do capital social e terão os mesmos poderes 
conferidos aos administradores sócios.  

Parágrafo primeiro: No caso de nomeação de administrados não sócio em ato 
apartado, o mesmo inverter-se-á no cargo mediante a assinatura do termo de posse, 
lavrado no livro de atas da administração, e obedecidas às formalidades. 

Parágrafo segundo: O mandato do administrador não sócio terá prazo de 03 (três) 
anos, permitida a recondução por igual período.  

Parágrafo terceiro: O mandato do administrador não sócio poderá cessar por 
renúncia ou por destituição aprovada por sócios representantes da maioria do capital 
social. 

Parágrafo quarto: No caso de renúncia do administrado não sócio, esta so torna-
se eficaz perante a sociedade após a comunicação, por escrito, do renunciante, e 
perante terceiros, após sua averbação no competente registro. 

Parágrafo quinto: Nos dez dias subsequentes à investidura de administrados não 
sócio, em ato apartado, devera este, requerer averbação no registro competente, 
deveras mencionar o seu nome, nacionalidade, estado civil, residência, exibindo 
ainda, seu documento de identidade, ato de investidura, a data da nomeação e o 
prazo de gestão. 

Parágrafo sexto: O modo de remuneração dos administradores não sócios será 
decidido e definido pela maioria do capital social, em reunião dos sócios, 
especialmente convocada para este fim. 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 7 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

Clausula décima primeira: Aplicam-se aos sócios administradores as mesmas 
clausulas determinantes das obrigações e responsabilidades e dos administradores 
não sócios. 

Clausula décima segunda: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade 
continuará suas atividades com herdeiros, sucessores ou incapaz. Não sendo 
possível ou inexistindo interesses destes ou dos sócios remanescentes, o valor de 
seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da 
sociedade, a data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado, e 
serão pagos em 20 (vinte) prestações, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira 
após 60 (sessenta) dias da sua data do balaço especial. 

Clausula décima terceira: O primeiro exercício social iniciou-se em 15/02/2010 e 
terminado em 31 de dezembro de 2010 e os exercícios seguintes iniciam-se no dia 
01 de janeiro e terminam em 31 de dezembro de cada ano correspondente, sendo 
os lucros ou perdas registradas em conta própria e distribuindo aos sócios na 
proporção de suas quotas. 

Clausula décima quarta: No caso de um dos sócios desejarem retirar-se da 
sociedade, deverá notificar o outro sócio por escrito, com antecedência mínima de 
60 (sessenta) dias e seus haveres, apurando em balanço especial, serão pagos em 
20 (vinte) prestações iguais e sucessivas, vencendo a primeira após 60 (sessenta) 
dias da data do balanço especial. 

Clausula décima quinta: No tocante aos assuntos que dão título a esta clausula, 
as deliberações serão tomadas mediante a concordância de todos os sócios. 
Inclusive no tocante a escolha do liquidante. 

Clausula décima sexta: A sócia administradora tem direito a uma retirada mensal 
a título de pró-labore, que é fixado anualmente por acordo entre os sócios, 
respeitando sempre o limite da lei.  

Clausula décima sétima: A sócia administradora declara sob as penas da Lei, que 
não impedida de exercer a administração da sociedade, por Lei especial, ou em 
virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que 
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos ou por crimes 
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra 
normas de defesa de concorrência, contra as relações de consumo, fé pública e a 
propriedade. 

Clausula décima oitava: Os casos omissos ao presente instrumento serão 
seguidos pela Lei da S/A n° 6.404/76 e pelo NCC/2002, ficando eleito o foro da 
câmara de Goiânia, estado de Goiás, para solução das mesmas, por mais 
privilegiadas de outras sejam  

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 8 de 9

OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ: 11.735.236/0001-92 

NIRE: 5220277018-7 
 

E por estarem justos e combinados assinam o presente, para registro arquivamento 
na junta Comercial do Estado de Goiás. 

Clausula décima nona: A Sociedade Empresária poderá retificar erros materiais 
ocorridos, em instrumentos anteriormente arquivados, desde que façam menção ao 
ato, data do arquivamento e cláusula e logo em seguida a redação ou dado correto. 
Considera-se erro material: troca de letras; números; CEP; bairros; sequência de 
cláusulas; número sequencial da alteração; NIRE; CNPJ; somatório do valor e 
quotas do capital social; nome dos sócios divergentes entre preâmbulo, cláusula do 
capital e fecho. Não se considera erro material, forma e prazo de integralização de 
capital social, administrador de sociedade. 

 

 

 

 

Goiânia – GO, 18 de março de 2018. 

 

 

 
----------------------------------------------------- 

ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE  
 

 
 

 
--------------------------------------------------- 
LARA GIOVANNA MARQUES VIEIRA 

(Representada por sua mãe: ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE) 
 

 
 
 

--------------------------------------------------- 
NICOLLE MARQUES VIEIRA 

(Representada por sua mãe: ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE) 
 
 
 

 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



Página 9 de 9
Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidência da República

Secretaria de Racionalização e Simplificação

Departamento de Registro Empresarial e Integração

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico

Junta Comercial do Estado de Goiás

 

 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA

 

 
Certificamos que o ato da empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA - ME , assinado digitalmente, encontra-

se registrado na Junta Comercial do Estado de Goiás sob o número GOP1906359120.

 

 

Assinante(s)

CPF/CNPJ Nome
98879928104

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à  comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação

ELIZANGELA NUNES MARQUES VIEIRA DUARTE

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/03/2019 11:04 SOB Nº 20190347481.
PROTOCOLO: 190347481 DE 19/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11901321552. NIRE: 52202770187.
OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA - ME

      Paula Nunes Lobo Veloso Rossi
            SECRETÁRIA-GERAL
           GOIÂNIA, 25/03/2019
www.portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br









08/07/2020 SEI/DPGERJ - 0411617 - Despacho

https://sei.rj.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=609384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001338&infra_hash=7041c369c42da23165cadf9… 1/1

Rio de Janeiro, 07 de julho de 2020.

 

Referência: E-20/001.010529/2019    

AO NÚCLEO DE LICITAÇÕES

 

Senhores(as),

Em atenção ao despacho NULIC 0410553, no âmbito das atribuições desta Cored, informamos que tendo em vista os elementos
apresentados pela Licitante, em resposta a nova diligência realizada 0410460, acatamos os esclarecimentos prestados, portanto, conclui-se pelo
entendimento de que os atestados de capacidade anteriormente apresentados, doc. 0398768, atendem, por similaridade, ao especificado no TR.

Atenciosamente,

Jorge Humberto da S. Lins
Coordenação de Redes

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro

Documento assinado eletronicamente por JORGE HUMBERTO DA SILVA LINS, Técnico Superior Especializado, em 07/07/2020, às 16:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0411617 e o código CRC 3095A347.

Referência: Processo nº E-20/001.010529/2019  

Avenida Marechal Câmara, 314 - Bairro Centro
Rio de Janeiro - RJ - CEP 20020-080

  - www.defensoria.rj.def.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

